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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Nam Định 

Lần thứ I (2025-2030) 

 

Thực hiện Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 05/7/2024 của UBND tỉnh 

Nam Định về Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến, Đại hội Thi đua yêu nước các 

cấp, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Nam Định lần thứ VI và Đại hội Thi 

đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI năm 2025; Văn bản số 1244/HD-BGDĐT 

ngày 23/9/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Hướng dẫn tổ chức Hội nghị điển 

hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước ngành Giáo dục lần thứ 

VIII - năm 2025; Văn bản số 2344/HD-SGDĐT ngày 02/12/2024 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo Hướng dẫn tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến cấp cơ sở và 

chuẩn bị cho Đại hội thi đua yêu nước ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh lần thứ I, tiến 

tới Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Nam Định lần thứ VI, Đại hội Thi đua yêu nước 

toàn quốc lần thứ XI, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch tổ 

chức Đại hội Thi đua yêu nước ngành GDĐT tỉnh Nam Định lần thứ I (2025-

2030), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua yêu nước giai 

đoạn 2020-2025; chỉ ra những tồn tại, hạn chế cần khắc phục, đồng thời đề ra 

phương  hướng, nhiệm vụ đẩy mạnh phong trào thi đua và nâng cao hiệu quả 

thực hiện công tác khen thưởng trong giai đoạn 2025-2030. 

- Ghi nhận, biểu dương những thành tích, đóng góp xuất sắc của các tập 

thể, cá nhân Anh hùng, Chiến sĩ thi đua toàn quốc, các gương điển hình tiên tiến, 

người tốt, việc tốt tiêu biểu trong ngành Giáo dục tỉnh giai đoạn 2020-2025, qua 

đó khơi dậy và tạo động lực thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 

04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về đổi mới căn bản, toàn 

diện giáo dục và đào tạo, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng 

bộ tỉnh Nam Định và các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh giai đoạn 

2025-2030. 

- Thông qua Hội nghị điển hình tiên tiến và Đại hội Thi đua yêu nước 

nhằm tiếp tục tuyên truyền phổ biến những bài học kinh nghiệm về tổ chức 

phong trào thi đua và công tác khen thưởng, kinh nghiệm xây dựng và nhân rộng 
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các điển hình tiên tiến ở từng cơ sở giáo dục và trong toàn ngành cũng như những 

tồn tại, hạn chế cần khắc phục để tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác 

thi đua, khen thưởng trong thời gian tới. 

2. Yêu cầu 

- Việc lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong 

trào thi đua yêu nước được biểu dương, tôn vinh phải đảm bảo chính xác, công 

khai, công bằng, kịp thời. 

- Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến cấp cơ sở, Đại hội Thi đua yêu nước 

cấp ngành tỉnh đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, tránh phô trương, hình 

thức, lãng phí. 

II. NỘI DUNG 

1. Chủ đề Đại hội  

“Đoàn kết kỷ cương, đổi mới sáng tạo, nâng cao chất lượng giáo dục 

và đào tạo”. 

2. Tên Đại hội 

Đại hội Thi đua yêu nước ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Nam Định lần 

thứ I (2025 - 2030) 

3. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: Dự kiến tháng 5/2025 (thời gian cụ thể Sở sẽ có văn bản sau). 

- Địa điểm: tại Hội trường Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Nam Định. 

4. Đại biểu dự Đại hội 

a) Đại biểu khách mời  

- Đại biểu Lãnh đạo UBND tỉnh; 

- Đại biểu Lãnh đạo Sở Nội vụ; Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh; 

- Đại biểu Văn phòng UBND tỉnh; 

- Đại biểu Lãnh đạo UBND cấp huyện; 

- Đại biểu báo, đài. 

b) Đại biểu chính thức 

- Lãnh đạo Sở GDĐT; 

- Trưởng phòng thuộc Sở GDĐT; 

- Thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở, các Trung tâm GDNN-GDTX; 

- Trưởng phòng và chuyên viên phụ trách công tác thi đua, khen thưởng 

của các Phòng GDĐT huyện, thành phố; 
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- Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách công tác thi đua, khen thưởng Văn 

phòng Sở GDĐT; 

- Cá nhân được phong tặng danh hiệu Nhà giáo ưu tú, Chiến sĩ thi đua toàn 

quốc trong giai đoạn 2020-2025; 

- Đại biểu đại diện tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong số các tập thể 

và cá nhân điển hình tiên tiến của ngành trong giai đoạn 2020-2025; 

- Đại biểu đại diện tập thể và cá nhân được trao thưởng tại Đại hội; 

- Đại biểu học sinh, sinh viên đạt thành tích tiêu biểu xuất sắc.  

5. Chương trình Đại hội 

Nội dung chương trình Đại hội gồm: 

- Văn nghệ chào mừng (thời lượng khoảng 30 phút). 

- Chào cờ. 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Diễn văn Khai mạc Đại hội. 

- Báo cáo tóm tắt tổng kết phong trào thi đua yêu nước 05 năm (2020-

2025); phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2025-2030. 

- Báo cáo tham luận của các điển hình tiên tiến. 

- Phóng sự về phong trào thi đua yêu nước và các gương điển hình tiên tiến 

của ngành tỉnh giai đoạn 2020-2025. 

- Phát biểu của đại biểu Lãnh đạo cấp trên. 

- Phát động phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2025-2030. 

- Phát biểu hưởng ứng lời kêu gọi thi đua yêu nước. 

- Thông qua danh sách Đại biểu tham dự Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh 

Nam Định lần thứ VI. 

- Trao thưởng các điển hình tiên tiến. 

- Bế mạc Đại hội. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành lập Ban Tổ chức Đại hội 

 a) Sở GDĐT quyết định thành lập Ban Tổ chức Đại hội do Giám đốc Sở 

GDĐT là Trưởng Ban; các Phó Giám đốc Sở là các Phó trưởng Ban. 

Các thành viên Ban Tổ chức: 

 - Lãnh đạo các đơn vị: Văn phòng Sở, Thanh tra Sở, các phòng thuộc Sở và 

chuyên viên Văn phòng Sở phụ trách thi đua, khen thưởng. 
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b) Ban Tổ chức Đại hội có nhiệm vụ: 

 - Xây dựng chương trình, nội dung và các hoạt động cụ thể từ nay đến khi 

tổ chức Đại hội. 

 - Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về nội dung, chương trình, thời gian tổ 

chức Đại hội; Dự kiến Đoàn Chủ tịch, Thư ký Đại hội, danh sách đoàn đại biểu 

của ngành đi dự Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Nam Định lần thứ VI. 

 - Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Tổ chức Đại hội. 

 - Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các tiểu ban trong công tác chuẩn 

bị cho Đại hội. 

2. Phân công nhiệm vụ 

a) Văn phòng Sở 

 - Là đơn vị thường trực Ban Tổ chức Đại hội; có nhiệm vụ chủ trì, phối 

hợp với các đơn vị liên quan theo dõi, hướng dẫn và tham mưu tổ chức thực hiện 

Kế hoạch. 

 - Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng dự thảo Báo cáo tổng 

kết phong trào thi đua yêu nước của ngành giai đoạn 2020-2025, dự thảo các bài 

phát biểu khai mạc và bế mạc Đại hội, bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh và nội dung 

phát động phong trào thi đua tại Đại hội. 

 - Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng phóng sự về các 

phong trào thi đua, kết quả nổi bật về giáo dục, đào tạo của tỉnh, về các gương tập 

thể, cá nhân điển hình tiên tiến của ngành giai đoạn 2020-2025. 

- Phối hợp với cơ quan truyền thông thực hiện tuyên truyền trước, trong và 

sau Đại hội. Chủ trì phối hợp với các đơn vị trong ngành đưa các tin, bài về các 

gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua 

yêu nước để tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội trên Chuyên mục Đại hội 

mở tại Cổng thông tin điện tử của Sở. 

 - Hướng dẫn lựa chọn các gương điển hình tiên tiến; tham mưu cho Giám 

đốc Sở khen thưởng, trình cấp trên khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích 

xuất sắc tiêu biểu, là điển hình tiên tiến giai đoạn 2020-2025, để tổ chức trao 

thưởng tại Đại hội thi đua yêu nước của ngành; tổ chức và phục vụ nội dung trao 

thưởng tại Đại hội. 

- Tham mưu lựa chọn Đoàn đại biểu của ngành dự Đại hội Thi đua yêu 

nước tỉnh Nam Định lần thứ VI (theo số lượng, thành phần được phân bổ). 

 - Chuẩn bị Giấy mời, các văn bản, chương trình nội dung của Đại hội 

trình Giám đốc Sở. 
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- Dự toán kinh phí; chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất, in tài liệu, phù hiệu 

Đại hội, quà tặng các đại biểu dự Đại hội. 

 - Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Ban Tổ chức Đại hội. 

 b) Phòng Giáo dục chính trị và công tác học sinh, sinh viên 

 - Xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình văn nghệ trước khai mạc Đại 

hội (thời lượng khoảng 30 phút). 

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng Sở chuẩn bị Hội trường, sắp xếp, bố trí 

chỗ ngồi.  

- Mở chuyên mục “Đại hội Thi đua yêu nước ngành Giáo dục và Đào tạo 

tỉnh Nam Định lần thứ I” trên Cổng thông tin điện tử của Sở. 

- Liên hệ với các sở, ngành, địa phương để đảm bảo công tác an ninh trật tự, 

an toàn giao thông và công tác y tế phục vụ chăm sóc sức khoẻ cho đại biểu trong 

thời gian diễn ra Đại hội và đảm bảo nguồn điện phục vụ cho tổ chức Đại hội. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Ban Tổ chức Đại hội. 

c) Các phòng thuộc Sở 

- Phối hợp với Văn phòng Sở: xây dựng dự thảo Báo cáo tổng kết phong 

trào thi đua yêu nước của ngành giai đoạn 2020-2025; tập hợp, chuẩn bị các tư 

liệu, hình ảnh để tham gia xây dựng phóng sự về các phong trào thi đua, kết quả 

nổi bật về giáo dục, đào tạo của tỉnh, về các gương tập thể, cá nhân điển hình tiên 

tiến của ngành giai đoạn 2020-2025; đưa các tin, bài về các gương điển hình tiên 

tiến, gương người tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua yêu nước để tuyên 

truyền trước, trong và sau Đại hội trên Chuyên mục Đại hội mở tại Cổng thông 

tin điện tử của Sở; lựa chọn các gương điển hình tiên tiến được các đơn vị giới 

thiệu để biểu dương, khen thưởng tại Đại hội. 

- Thẩm định các tham luận tại Đại hội thuộc cấp học, lĩnh vực chuyên môn 

đơn vị phụ trách. 

- Tham gia công tác đón tiếp đại biểu và thực hiện các nhiệm vụ khác theo 

phân công của Ban Tổ chức Đại hội. 

d) Các Phòng GDĐT, đơn vị thuộc Sở, Trung tâm GDNN-GDTX trên địa 

bàn tỉnh 

 - Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước; tăng cường công tác tuyên 

truyền, giới thiệu, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến trong các phong 

trào thi đua, các mô hình hiệu quả, các cách làm mới, sáng tạo mang lại hiệu 

quả thiết thực trong công tác quản lý, dạy học, góp phần nâng cao chất lượng 

giáo dục, đào tạo.   
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 - Tổ chức đưa, đón đại biểu (đại biểu mời và đại biểu được phân bổ) của 

đơn vị dự Đại hội đảm bảo an toàn, đúng thành phần. 

Căn cứ Kế hoạch này, các đơn vị triển khai tổ chức thực hiện. Giao Văn 

phòng Sở đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện, thường xuyên báo cáo kết quả về Ban 

Tổ chức Đại hội./. 

Nơi nhận:    

- Bộ GDĐT (Vụ TCCB); 

- UBND tỉnh; 

- Sở Nội vụ (Ban TĐKT); 
- Các đ/c LĐ Sở GDĐT;             

- Các đơn vị thuộc Sở; 

- Các Phòng GDĐT; 

- Các Trung tâm GDNN-GDTX;                                                                                          

- Cổng TTĐT của Sở; 

- Lưu: VT, VP.  

                                                                                

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Nguyễn Xuân Hồng 
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